
  

 

 

 
 

 

 

 
Ai docenti 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Codice identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19566 
Titolo del Progetto: Crescere 
CUP: J64D22003490006 
 
Oggetto: Decreto di costituzione del gruppo Team per la prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto il Decreto M.I. n. 170 del 24.06.2022 col quale è stato predisposto il riparto delle risorse per le azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea attuazione della linea 
di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, che vede questa Istituzione assegnataria di € 155.742,92;  

 
Vista la lettera del Ministro dell’Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, rubricata 

“orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per guidare gli istituti nell’utilizzo 
di queste risorse;  

 



  

 

 

 
 

Ritenuta la necessità di costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica 
composto da docenti e tutor esperti interni e/o esterni all’istituzione scolastica; 

 
Richiamata la comunicazione interna del 27/12/2023 con la quale si richiedeva ai docenti la disponibilità a 

far parte del Team di lavoro in oggetto mediante candidatura da esprimere entro il 15/01/2024; 
 
Considerata la disponibilità manifestata; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 COSTITUZIONE DEL TEAM 
È costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di i e ii grado nell’ambito della missione 4-componente 1- del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR). 
Il Team è così composto:  
Dirigente Scolastica Ferrari Alida Irene 
D.S.G.A. Capasso Elena 
Docente Artioli Barbara 
Docente Di Ciero Giorgio 
Docente Molinaro Pasqualina 
Docente Napolitano Simone 
Docente Travagliati Fiorenza 
 
Art. 2 ARTICOLAZIONE DEL TEAM  
Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 
compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un docente 
coordinatore con il compito di curare la verbalizzazione dei verbali. 
 
Art. 3 COMPITI DEL TEAM 
Il Team coadiuva la Dirigente Scolastica nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 
dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite tavoli 
di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 
organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno 
coinvolgimento delle famiglie. 
 
In particolare i componenti saranno chiamati a: 
 

 Coadiuvare la Dirigente Scolastica nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 
dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali anche in raccordo con altre 
scuole ed enti del territorio; 

 Effettuare l’analisi di contesto; 
 Supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 

abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 
 Effettuare la mappatura dei fabbisogni formativi; 
 Progettare gli interventi ed individuare le azioni per l’attuazione dell’Investimento 1.4; 
 Inserire su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 
 Promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del 

rapporto di autovalutazione (RAV); 



  

 

 

 
 

 Monitorare: a) il grado di avanzamento delle azioni di progetto; b) il raggiungimento del target 
previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma; c) il grado di realizzazione degli interventi di 
prevenzione e contrasto alla dispersione. 

 
ART. 4 INTEGRAZIONE DEL TEAM 
Il team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori componenti qualora se ne ravvisasse 
la necessità. 
 
 

 

                                                                                                                                    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                                                    Alida Irene Ferrari  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-04-04T12:00:54+0200
	FRRLRN65H61F918D




